numerosă, că ne scimă respecta și că am ajuns a înțelege și a venera după cuviință memoria bărbaților rari, cari își devotază viața întregă la răspândirea și realizarea idealurilor naționale...

Comitetul Societății

pentru cultura și literatura română în Bucovina. Cernăuți, în 6 (18) Iunie 1888.

Myron M. Calinescu, vicepreședinte. Calistrat Coca, secretar.

Correspondența „Gazetei Transilvaniei.”

Tușnadu, 26 Iunie.

E sezonul băilor și nu putea fi nimic mai natural decât ca să plecăm și eu la băi.

De astă-dată ținta m-ă-a fost Tușnadul. Hotărâscu ziua de plecare, închiriez o birjă cu 10 fl.